
PREGÃO ELETRÔNICO 

PREF.MUN.DE  DOM MACEDO COSTA 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

N° 00017/2020 (SRP) 

Às 14:29 horas do dia 22 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. MANOEL ANTONIO VALE CAMPOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 0961-2020, Pregão n° 
00017/2020. 

Resultado da Homologação 

Item: 1 

Descrição: REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLINICO 7 
Descrição Complementar: REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLINICO 7, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE* 
QUALITATIVO ANTI CORONAVIRUS COVID-19 IGG E IGM, APRESENTAÇÃO* TESTE, MÉTODO- IMUNOCRO MATO GRAFIA 
ratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 6.500 	 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 45,3700 	 Intervalo Mínimo entre Lances: - 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: YIN '5 BRASIL COMERCIO INTERNACIONAL LTDA, pelo melhor lance de R$ 5,8000 e a quantidade de 

6.500 Unidade 

Eventos do Item 

Evento 	Data 

21/12/2020 
Adjudicado 	16:52:15 

22/12/2020 
Homologado 	14:29:33  

Nome 

- 

MANOEL  
ANTONIO VALE 

CAMPOS 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YIN '5 BRASIL COMERCIO 
INTERNACIONAL LTDA, CNPJ/CPF: 02.462.686/0001-68, Melhor lance: R$ 

5,8000 

40 

Fim do documento 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a



Ç.- 

Terça-feira 
22 de Dezembro de 2020 
70-Ano -N°2353 

Homologações 

Dom Macedo Costa 
)iii.io (i)fical kP.L. 

MUNICI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA 

CNPJ n2 13.827.019/0001-58 

Praça Cônego José Lourenço. s/n°, Centro 
CEP: 44.560-000 

Fone/Fax: (75)3(348-212713648-2169 
DOM MACEDO COSTA - BA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0961/2020 

PREGÃO ELETRONICO N° 017/2020-SRP 

Seleção de propostas para contratação de empresa para aquisição de testes rápidos de detecção 
do coronavirus (SARS-Cov-2) e diagnóstico da doença COVID-19 para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional, classificada como pandemia pela 
Organização Mundial da Saúde (OMS), no município de Dom Macedo Costa através do 
Sistema de Registro de Preços. 

HOMOLOGAÇÃO 

OPREFEITO MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA, acatando o resultado 

apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Dom Macedo Costa, referente ao Processo 

Administrativo em epígrafe correspondente ao PREGÃO ELETRONICO N° 017/2020-SRP -, não 

havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 

HOMOLOGA a presente licitação, para a empresanos seguintes valores: 

a) VIN'S BRASIL COMERCIO INTERNACIONAL LTDA- CNPJ 02.462.686/0001-68 

ITEM DESCRIÇÃO APRE QUANT 
VALOR VALOR TOTAL MARCA

UNIT 

01 

KIT 	ESPECÍFICO 	PARA 	O 
DIAGNOSTICO DE COVID-19, TESTE 

RÁPIDO 	ATRAVES 	DA 

METODOLOGIA 	 DE 
IMUNOCROMATOGRAFIA, 

DÉSTINADÕ 	Á 	DÉTECCÇÂÓ 
QUALITATIVA ESPECÍFICA DE IgG E 
IgM DO COVID-19, PODENDO SER 

UTILIZADO 	EM 	AMOSTRA 	DE 

SANGUE 	SORO 	OU 	PLASMA, 

PROCEDENTE DE COLETA VENOSA 

OU CAPILAR. SENSIBILIDADE ACIMA 

DE 86,4% E ESPECIFICIDADE ACIMA 
DE 99,5%. A EMBALAGEM DEVE 

CONTER NÚMERO DO REGISTRO, 

LOTE E VALIDADE. 

UNID 6500 R$ 5,80 R$ 37.700,00 SOBC/YS43095 

VALOR TOTAL R$ 37.700,00 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4TGFAA2RQDVOQR+CATXNCA 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a



l_)iaiici (i)ficial do 

MUNICIPIO Dom Macedo Costa 
Terça-feira 

22 de Dezembro de 2020 
71-Ano -N°2353 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA 

CNPJ n2 13.827.019/0001-58 

Praça Cônego José Lourenço, sin°, Centro 
GEPI 44.560-000 

Fone/Fax: (75)3648-212713648-2169 
DOM MACEDO COSTA - BA 

Ciências aos interessados, observadas as prescrições, a fim de que produza seus efeitos legais e 

jurídicos pertinentes. 

Dom Macedo Costa,22de dezembrode 2020. 

EGNALDÕÕN MOURA 

Prefeito 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4TGFAA2RODVOQR+CATXNCA 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a



PREFEITURA MUN. DE DOM MACEDO COSTA 

CNPJ n° 13.827.019/0001-58 

Praça Cônego José Lourenço, s/n°, Centro 

CEP: 44.560-000 Tel: (75)3648-2127/2169 
www.dommacedocosta.ba.gov.br  

DOM MACEDO COSTA - BA 

C.P.L. 

Ç).frt.L. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

1 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a



C.P.L. PREFEITURA MUN. DE DOM MACEDO COSTA 
CNPJ N° 13.827.019/0001-58 

PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO, SINO, CENTRO 
CEP: 44.560-000 TEL: (75)3648-2127/2169 

WWW.DOMMACEDOCOSTA.BA.GOV.BR  
DOM MACEDO COSTA - BA 

0 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeitura Municipal de Dom Macedo Costa, com sede no(a) praça Conego Jose Lourenço, na cidade de Dom 
Macedo Costa, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.827.019/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Egnaldo Piton Moura, inscrito no CPF sob o n° 945.616.725-91 portador(a) da Carteira de Identidade 
n°081688590 , considerando o julgamento da licitaçªo na modalidade de pregªo, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PRE˙OS n°017/2020., publicada no diario oficial do município de Dom Macedo Costa no dia 
29/12/2020, processo administrativo n’961/2020, RESOLVE registrar os preços da empresa YIN'S BRASIL 
COMERCIO INTERNACIONAL LTDA (CNPJ:02.462.686/0001-68), indicada e qualificada nesta ATA, 
de acordo com a classificaçªo por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condiçıes 

previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alteraçıes, no Decreto Municipal n° 15, de 17/02/2014, no Decreto n°  7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 
conformidade com as disposiçıes a seguir: 

1. DO OBJETO 
A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual para contrataçªo de empresa para aquisiçªo 

de testes rÆpidos de detecçªo do coronavims (SARS-Cov-2) e diagnóstico da doença COVID-19 para 

enfrentamento da emergŒncia de saœde pœblica de importância internacional, classificada como pandemia pela 

Organizaçªo Mundial da Saœde (OMS), no município de Dom Macedo, especificado no item do Termo de 

ReferŒncia, Anexo 1 do edital de Pregªo n° 017/2020, que Ø parte integrante desta Ata, assim corno a proposta 

vencedora, independentemente de transcriçªo. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
O preço registrado, as especificaçıes do objeto e as demais condiçıes ofertadas na(s) proposta(s) sªo as que 

seguem: 

i ')t 
M.

iM 
ô 

bíirí 

01 

KIT ESPECIFICO PRA O 
DIAGNOSTICO DE COVID- 
19, 	TESTE 	RÁPIDO 
ATRAVES 	 DA 
METODOLOGIA 	DE 
IMUNOCROMATOGRAFIA, 
DESTINADO A DETECÇÃO 
QUALITATIVA 
ESPECÍFICA DE IGG E IGM 
DO COVID-19, PODENDO 
SER 	UTILIZADO 	EM 
AMOSTRA 	DE 	SANGUE 
SORO 	OU 	PLASMA, 
PROCEDENTE DE COLETA 
VENOSA 	OU 	CAPILAR. 
SENSIBILIDADE ACIMA DE 

UND 6.500 R$ 5,80 R$37.770,00 S013C1VS43095 

�’’ 

 

  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a



f 
'li PREFEITURA MUN. DE DOM MACEDO COSTA 

CNPJ N° 13.827.019/0001-58 
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO, SINO, CENTRO 

CEP: 44.560-000 TEL: (75)3648-2127/2169 
WWW.00MMACEDOCOSTA.BA.GOV.BR  

DOM MACEDO COSTA - BA 

C.P.L. 

 

86,4% E ESPECIFICIDADE 
ACIMA DE 99,5%. 
REGISTO: 80772110001 
FABRICANTE: 	SHANGAI 
OUTDO 	BIOTECH 	CO., 
LTDA 

LAUDO 	 IMCQS: 
1932.19.0/2020 

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) 
3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

Prefeitura Municipal de Dom Macedo Costa/Bahia - Secretaria Municipal de Saúde 

3.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 06 (seis) meses, a partir do(a) publicação de seu extrato 

no Diário Oficial do Município, não podendo ser prorrogada. 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO 
4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento 

e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

Considerando o disposto no art. 9°, X1 do Decreto n. 7.892, de 2013, o prazo de 180 (cento e oitenta) dias deve 

ser considerado como o intervalo máximo entre pesquisas de preços, observando-se que a situação em concreto 

pode determinar a diminuição desse intervalo. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no 

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações 

junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a 

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados 

pelo mercado. 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará 

a classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o 

compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

a. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e 

b. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro 

de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

a. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

b. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 

sem justificativa aceitável; 

C. 	não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

G
N

A
L

D
O

 PIT
O

N
 M

O
U

R
A

 - 11/02/2021 16:15:20
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: bbbbcbb7-8394-4881-a75d-97a18b9aa15a


